_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento nº 67/2009
(Do Sr. Luiz Couto)

Requeiro a participação da Comissão de Direitos Humanos e Minorias no
Seminário Pró-Conferência de Comunicação, a realizar-se no próximo dia 26 de
junho, na cidade de Porto Velho-Rondônia, uma promoção da Comissão Estadual
Pró-Conferência de Comunicação e do mandato do Deputado Eduardo Valverde,
membro da Comissão Organizadora da Conferência.

Justiticativa

Trata-se de evento preparatório à Conferência Estadual e Nacional de
Comunicação, a serem realizadas no decorrer deste ano, por convocação do Sr.
Presidente da República.

A Comissão de Direitos Humanos e Minorias é uma das articuladoras e parte
integrante da Comissão Pró-Conferência Nacional de Comunicação, que reúne
organizações da sociedade civil e do poder público em defesa do direito humano à
comunicação.

O evento em Porto Velho tem por finalidade debater o marco regulatório e a
construção de políticas públicas para a comunicação como direito, esclarecendo
sobre os procedimentos de realização da conferência e estimulando a participação
da sociedade civil do Estado.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2009

Deputado Luiz Couto-PT/PB